¹ S. 99. ² Lib. III, 2, p. 1105.

³ ‚sicut dicit Paulus apostolus: Fidelis est deus — potestis‘ (1 Cor. 10, 13).

⁴ Lib. III, 10, p. 1117.

⁵ In Ps. 126; *M.* XXXVII, 1669. ⁶ *M.* LXXVIII, 983.

⁷ Vgl. ‚De exstinctione cereorum‘ und ‚De praesentatione corporalis‘ etc. p. 1323.

⁸ Lib. III, 7, 18. 30. 31. 20.

Hostie gegeben wird; sie sollen Christum, Kleophas und Lukas bedeuten; denn in den letzteren beiden sah die Tradition die Emmausjünger. Vom Metzger Amalar werden diese drei Teile, wie wir oben gesehen haben, ganz anders erklärt¹. Es ist nun nicht anzunehmen, daß Amalar von Metz in einem Punkte, der von seinen Gegnern besonders bemängelt wurde, plötzlich zu einer anderen, nicht minder anfechtbaren Erklärung übergegangen sei. Auch die Augustinsche Erklärung von 1 Tim. 2, 1 findet in den Eclogae (22. 28) eine viel ausgiebigere Verwendung als bei Amalar von Metz². Alles in allem genommen, wird man die Eclogae weder als einen Auszug aus den Büchern Amalars ‚De ecclesiasticis officiis‘ noch als eine von demselben neu verfasste Schrift ansehen können³.

Dagegen läßt sich der Nachweis erbringen, daß der Kompilator der Eclogae das Buch des Trierer Bischofs wiederholt und ausgiebig benutzt hat. Das ist zunächst der Fall in den Abschnitten ‚De epistola‘ (12) und ‚Cur sit diaconus in ambone versus ad meridiem‘ (13)⁴. Den Schlufs des zuerst genannten Abschnittes bilden die Verse,

¹ Lib. III, 35; s. oben S. 357.

² Praef. alt. p. 988.

³ Auch *Mönchemeier* S. 101 erkennt an, daß seine Beweisführung nicht durchschlagend sei.

⁴ Eclogae p. 1321:

‚Christus enim minister fuit qui dixit: „Non veni ministrari, sed ministrare“ (Matth. 20, 28). Ioannes nempe subminister, qui dixit: „Hic erat, quem dixi, qui post me . . . factus est“ (Io. 1, 27), qui non ascendit ad superiorem gradum, quem solus solet ascendere qui evangelium lecturus est, ut ostendat se subministrum esse, quia non est Ioannes dignus solvere corrigiam calceamentorum, cuius verba in eo leguntur. Cantor vero ascendere potest indifferenter. Ascendit superius, quia Christus praelatus est Ioanni. Stat in eodem, quia aestimabatur Ioannes. Stat inferius, quia venit ab eo baptizari. Non ascendit superius qui responsorium cantat, quam qui lectionem legit, sed stat in eodem loco. Et si ascendit superius, secundum supradictos modos intelligitur. Responsorium ideo

Gerbert

p. 151: ‚Christus enim minister fuit qui dixit: „Non veni . . .“ Ioannes nempe subminister, qui dixit: „Hic erat . . .“ (folgen noch andere Stellen).